76 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº052  | FORTALEZA, 15 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA Nº31/2024 O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA GESTÃO E GOVERNO DIGITAL, no uso de suas atribuições legais, considerando o que
consta do processo nº 02777764/2023 –  VIPROC, e com fundamento no Decreto nº 32.960, de 13/02/2019, RESOLVE AUTORIZAR A PRORROGAÇÃO
DA CESSÃO, a partir de 01/07/2023 até 30/06/2027, formalizada através da Portaria nº 341/2021, datada de 24/09/2021, publicada no Diário Oficial do
Estado do Ceará de 01/10/2021, da servidora SANDRA VERONICA SIQUEIRA BILHAR, Administrador, matrícula nº 4303121-X, lotada na Fundação
Universidade Regional do Cariri – URCA, para continuar exercendo o cargo de provimento em comissão de Coordenador Especial de Benefícios, da estru-
tura organizacional do Fundo de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, da Prefeitura Municipal do Crato, com ressarcimento para a
origem. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 11 de março de 2024.

Auler Gomes de Sousa
SECRETÁRIO EXECUTIVO DA GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DA SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

*** *** ***
PORTARIA Nº34/2024 O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DA SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO
DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o item 3 da alínea “i” do inciso I, do Art. 21 do Decreto nº 29.704, de
08 de Abril de 2009, RESOLVE HOMOLOGAR O RESULTADO DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS, para a Secretaria da Segurança Pública e Defesa
Social – SSPDS e para a Superintendência de Pesquisa e Estrategia de Segurança Pública do Estado do Ceará – SUPESP, destinado a estudantes de Nível
Superior, regida pelo Edital nº 001/2023, publicado no Diário Oficial do Estado de 22 de novembro de 2023, correspondente ao processo Nº 10001.002213/2024-
03, considerando classificados os CANDIDATOS relacionados nos Anexos I e II desta Portaria. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO
ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 11 de março de 2024.

Auler Gomes de Sousa
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO E GOVERNO DIGITAL

ANEXO I A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº34/2024 DAS VAGAS DESTINADAS À SSPDS, DE 11 DE MARÇO DE 2024
ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESA

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA DA ENTREVISTA
1º JOEL ISAAC GUIMARÃES MUNIZ 9,50
2º FRANCISCO FLAVIANO LIMA DE ARAÚJO 9,00

ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESA - CADASTRO DE RESERVA
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA DA ENTREVISTA

1º THAYSE RAPHAELY RIBEIRO ARAÚJO 8,00
2º MARIA RAMILA AMARO ROCHA 7,50
3º ISAAC PAULO SILVA MATIAS 6,50

CIÊNCIAS CONTÁBEIS
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA DA ENTREVISTA

1º JUSCELIA CASTRO DO NASCIMENTO 9,00
2º LARISSA BERNARDO NOGUEIRA 7,50
3º ANA JÚLIA LIMA BARBOSA 7,50
4º IURI GOMES BARREIRA 7,50

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - CADASTRO DE RESERVA
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA DA ENTREVISTA

1º BRUNO DA SILVA 6,50
2º WESLEY BRITO DE ANDRADE 6,00

DIREITO
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA DA ENTREVISTA

1º DAVID TAVARES DE SOUZA 10,00
2º LETÍCIA SAMPAIO MOTA SORRENTINO 9,50
3º NARJARA HELLEN LUCENA DE LIMA 9,00
4º ELIAS XAVIER ROCHA 8,50

DIREITO - CADASTRO DE RESERVA
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA DA ENTREVISTA

1º GEOVANA ARAÚJO SANTOS 8,50
2º FRANCISCA RAFAELLEM FLORENCIO RODRIGUES 8,00
3º ANA ESMERALDA CAVALCANTE FONSECA 7,50
4º ÉVERSON COSTA MESQUITA 7,50
5º CRISTINA SILVA SANTOS 7,00
6º RENATHA MARIA CASTRO DE SOUSA 7,00
7º RENATO RODRIGUES MIRANDA 7,00
8º JÚLIA RÉGIA TAVEIRA SOBRINHO 7,00
9º TATIANE CRISTINA SALES DOMINGOS DA SILVA FONSECA 7,00

JORNALISMO OU PUBLICIDADE
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA DA ENTREVISTA

1º HELENA OLIVEIRA XIMENES 10,00
2º MARIA CLARA LIMA SOUZA 9,25

JORNALISMO OU PUBLICIDADE - CADASTRO DE RESERVA
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA DA ENTREVISTA

1º KARIZIA DO NASCIMENTO MARQUES 8,50
2º ANDRYNNE DE SOUSA CARNEIRO 8,00
3º MARYANA DO NASCIMENTO RAMOS 7,25
4º DEBORA OMTEIRO DIAS 7,00
5º JOAO FERREIRA LIMA NETO 6,50
6º GUILHERME DE CASTRO ALMEIDA 6,00
7º CLOVIS CANDIDO CARDOSO FILHO 5,50
8º LEONARDO TEIXEIRA NERES 5,25
9º JONH HEBERT CHAVES ARAUJO 5,00
10º HERON ENZO CANDIDO MOURA 4,75

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA DA ENTREVISTA

1º ALBERTO MATHEUS DE NORÕES MILFONT CARVALHO 10,00
2º LUIS HENRIQUE LIMA SANTOS 10,00
3º FRANCISCO DAS CHAGAS BEZERRA DA SILVA 10,00
4º ALBERTO LUIAN DE LIMA MARQUES 10,00

rocivaldo.junior
Realce

77DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº052  | FORTALEZA, 15 DE MARÇO DE 2024

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - CADASTRO DE RESERVA
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA DA ENTREVISTA

1º GERARDO HERMANDO LOPES JUNIOR 9,50
2º MARCUS VINÍCIUS MONTEIRO DA SILVA 9,50
3º JOÃO ARTUR MAGALHÃES ALEXANDRE 9,50
4º PEDRO ARRUDA DE OLIVEIRA 9,50
5º GIOVANNA DE CASTRO CAVALCANTE GURGEL 9,00
6º GABRIEL DOS REIS RODRIGUES 8,50
7º ROBSON OLIVEIRA DOS SANTOS 8,00
8º DANIEL LOPES 8,00
9º LARA SOUZA MONTENEGRO 7,50
10º WASHINGTON LUIZ SALVINO DA COSTA NETO 7,50
11º FELIPE RÊGO DE PAULA CASTRO 7,00
12º GUSTAVO LUIS DA SILVA LIMA 7,00
13º ICARO SANTOS REGO BARROSO 7,00
14º LUCAS CARDOSO XAVIER SANTOS 7,00
15º RENATO OLIVEIRA SEVERO 7,00
16º DAVI FERNANDES SAMPAIO TARGINO 7,00
17º ERNESTO DALVA DE MEDEIROS 7,00
18º FAUSTO HENRIQUE CASTRO BEZERRA 7,00
19º MATHEUS CABRAL DE SOUSA 7,00

ANEXO II A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº34/2024 DAS VAGAS DESTINADAS À SUPESP, DE 11 DE MARÇO DE 2024

ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESA
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA DA ENTREVISTA

1º VITORIA INGRID CARVALHO APOLINARIO 10,00
2º ADRISIA DE ANDRADE VIEIRA 9,50

ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESA - CADASTRO DE RESERVA
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA DA ENTREVISTA

1º THAYSE RAPHAELY RIBEIRO ARAUJO 9,00
2º MARIA RAMILA AMARO ROCHA 8,50
3º ISAAC PAULO SILVA MATIAS 6,00

DIREITO
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA DA ENTREVISTA

1º IAGO DOS SANTOS LOPES 10,00

DIREITO - CADASTRO DE RESERVA
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA DA ENTREVISTA

1º ELEANDRO SILVA TEIXEIRA 9,75
2º MARIA SABRINA INÁCIO SANTANA PESSOA 9,50
3º JOSÉ EDUARDO COSTA RIBEIRO 8,50
4º KAROLAYNE MARIA PARENTE MAIA 8,00

ESTATÍSTICA
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA DA ENTREVISTA

1º VITOR SALOMÃO AGUIAR DE ARAÚJO GUIMARÃES 9,75

ESTATÍSTICA - CADASTRO DE RESERVA
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA DA ENTREVISTA

1º KAUÃ PEREIRA DE SOUSA 9,25
2º JÉSSICA TIFANNY PIMENTEL DE OLIVEIRA 9,00
3º VLADISON DE SOUSA MAGALHÃES 8,75
4º JULYET ALVES DO NASCIMENTO SILVA 8,50
5º ANTONIO EDUARDO ROSSANO 8,50

*** *** ***
PORTARIA Nº43/2024 O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA GESTÃO E GOVERNO DIGITAL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta do processo NUP 19001.002318/2023-48, RESOLVE com fundamento na Lei nº 13.875, de 07/02/2007 e no Decreto nº 32.960, de 13/02/2019, e
alterações, AUTORIZAR A CESSÃO do servidor KLÉBER JUNIO SILVEIRA, Auditor Fiscal, matrícula nº 104049-1-6, lotado na Secretaria da Fazenda
do Estado do Ceará, para exercer o cargo de Presidente da Caixa de Assistência dos Servidores Fazendários Estaduais, sem prejuízo da remuneração e com
ônus para a origem, pelo prazo de 01 (um) ano a partir de 01/01/2024. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, em
Fortaleza, 11 de março de 2024.

Auler Gomes de Sousa
SECRETÁRIO EXECUTIVO DA GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DA SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

*** *** ***
PORTARIA Nº046/2024 O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA GESTÃO E GOVERNO DIGITAL, no uso de suas atribuições legais, considerando o que
consta no processo nº 30001.000934/2024-88 - NUP, e com fundamento no Decreto nº 32.960, de 13/02/19, RESOLVE AUTORIZAR A CESSÃO da
servidora pública ALDANIA MARIA DE MELO LIMA SOARES, Professora, matrícula 1224971-3, lotado na Secretaria da Educação do Estado do
Ceará - SEDUC, para exercer cargo de provimento em comissão na Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura de Ipú, com ressarcimento para a origem,
a partir da publicação até 30/06/2027. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 13 de março de 2024.

Auler Gomes de Sousa
SECRETÁRIO EXECUTIVO DA GESTÃO E GOVERNO DIGITAL

*** *** ***
PORTARIA Nº053/2024-GR O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o que consta do Processo NUP 31012.001186/2023-11, com fundamento Art. 110, inciso I, alínea ‘a’ da Lei nº. 9.826, de 14/05/74, regula-
mentado pela Lei n° 15.569, de 07/04/2014, e disciplinado pela Resolução nº 004/2015-CONSUNI, publicada no Diário Oficial de 26/10/2015, RESOLVE
AUTORIZAR O AFASTAMENTO da servidora ALINE MARIA FREITAS BUSSONS, ocupante do cargo de Professor, classe Assistente, referência
E, matrícula 430994.1.8, folha 6758, lotada no Departamento de Línguas e Literatura desta Fundação, para cursar Doutorado em Literatura Comparada na
Universidade Federal do Ceará - UFC, em Fortaleza-CE, por um período de 12 meses, a partir de 26 DE FEVEREIRO DE 2024 a 25 DE FEVEREIRO DE
2025, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens de caráter pessoal. FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA, em
Crato(CE), aos 08 de março de 2024.

Carlos Kleber Nascimento de Oliveira
PRESIDENTE

*** *** ***